
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera regolamentare 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO PRESIDI 
OSPEDALIERI DI VALDAGNO E ARZIGNANO.

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 141/23



Il Responsabile dell’U.O.S. Gestione del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica 

“Premesso che la Norma UNI 11224 “Controllo iniziale e manutenzione dei sistemi di rivelazione 
incendi” che regolamenta gli impianti di rilevazione incendi, ha subito un importante aggiornamento nel 
settembre 2019 introducendo alcune significative novità rispetto alla precedente edizione e più stringenti 
adempimenti finalizzati a garantire la sicurezza dei sistemi di rilevazione degli incendi. 

Atteso che presso i Presidi Ospedalieri di Arzignano e Valdagno, al fine di assicurare la conformità ai 
requisiti antincendio sono installati degli impianti di rilevazione incendi della ditta Honeywell srl che 
risalgono ai primi anni duemila. 

Atteso che la norma UNI 11224 prevede una verifica generale del sistema antincendio a partire dal 12° 
anno di installazione dello stesso, si è reso necessario provvedere ad un’analisi dei due siti per verificarne 
la sicurezza, l’efficienza e lo stato manutentivo. 

Evidenziato che i sopralluoghi congiunti dei tecnici di Honeywell srl e dei tecnici Ulss, con verifica dei 
sensori e supervisione completa di tutto l’impianto hanno rilevato una serie di criticità da risolvere, 
concentrate soprattutto in alcune aree. 

Sottolineato che conformemente a quanto previsto dalla norma in oggetto al raggiungimento del 12° anno 
di età dell’impianto si impone di scegliere tra: 

a) la revisione del rivelatore antincendio da parte del produttore al fine di garantire la reale efficienza 
dell’impianto come da progetto ( installazione sensori provvisori, ricostruzione dei loop, verifica 
di corretto funzionamento, check dei sensori, rimontaggio sensori testati con relativo corretto 
posizionamento) 

b) la sostituzione dei rivelatori automatici di fumo. 

Reso noto che la sostituzione risulta essere la soluzione consigliata in quanto più rapida, funzionale e 
meno onerosa. Rispetto alla revisione, infatti,  la sostituzione non comporta una duplice uscita finalizzata 
a posizionare i dispositivi in comodato d’uso e successivamente a riposizionare i rivelatori rigenerati.

Fatto presente che la totalità dei rivelatori antincendio dell’Azienda Ulss 8 Berica deve essere sottoposta 
a una delle due soluzioni sopraindicate, a discrezione del Committente, tra il 13° e 18° anno di età 
dell’impianto (nella misura di 1/6 all’anno).

Atteso quindi che, individuata come migliore soluzione la sostituzione dei sensori di rivelazione 
incendio, da attuarsi nella misura di 1/6 in questo primo anno, tenuto conto inoltre della necessità di 
risolvere le problematicità riscontrate nel corso dei sopralluoghi, è stata chiesta un’offerta tecnico-
economica ai sensi dell’art. 63, comma 2b alla ditta Honeywell srl in quanto unica detentrice dei software 
per l’interfacciamento delle apparecchiature installate e, per questo, la sola in grado di effettuare la 
manutenzione e l’assistenza sull’intero impianto. 

Preso atto che, a seguito di successivi incontri con il RUP,  la ditta Honeywell srl ha presentato l’offerta 
“ Arzignano e Valdagno Fire normativa”che espone un costo complessivo di €37.00000 di cui 
- € 15.851,00+IVA per il sistema Fire di Valdagno, o.s. pari a € 200,00 inclusi 
- € 21.149,00+IVA per il sistema Fire di Arzignano, o.s. pari a € 200,00 inclusi.

Formalizzata quindi in data 14/03/2023 una richiesta di offerta, per i lavori di lavori di manutenzione 



straordinaria sistemi antincendio Presidi Ospedalieri di Arzignano e Valdagno alla ditta Honeywell srl di 
Milano – P. Iva 05116320150 sulla piattaforma Sintel (ID 166549124), con scadenza 23/03/2023 e 
importo a base d’asta di € 37.000,00.

Atteso che entro i termini previsti è pervenuta l’offerta della ditta Honeywell srl che espone un importo 
complessivo di € 37.000,00 oneri della sicurezza inclusi. 

Ritenuto quindi di affidare - ai sensi dell’art. 63, comma 2b del D. Lgs 50/2016 - alla ditta Honeywell srl 
con sede in Milano P. IVA 05116320150 – gli interventi sopracitati per l’importo di € 37.000,00+Iva.

Preso atto che - ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 - è necessario nominare il Responsabile Unico 
del Procedimento e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella, in servizio presso l’UOS 
Patrimonio Impianti e Manutenzioni, che assume anche il ruolo di Direttore dei Lavori.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

In base al D.Lgs 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1020 del 25/07/2018.

DISPONE

1. di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2b del D. Lgs 50/2016 - alla ditta Honeywell srl con sede 
in Milano P. IVA 05116320150 – i lavori di manutenzione straordinaria degli impianti 
antincendio dei Presidi Ospedalieri di Valdagno e Arzignano per l’importo di € 37.000,00+Iva 
(ZD13A2B43C); 

2. di dare atto che l’importo complessivo dei lavori pari ad € 45.140,00 IVA compresa, andrà 
imputato al conto 0203000010 “Impianti e macchinari” e sarà finanziato con il “Budget degli 
investimenti aziendale DGR 1617/2022”– intervento t052-01;

3. di dare atto infine che, a valere sugli stanziamenti previsti ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 
e del regolamento aziendale di cui alla Delibera n. 801/2020, del fondo per incentivi pari all’1% 
per complessivi € 370,00, dovranno essere accantonati i seguenti importi: 
- € 74,00 - 20% per il fondo appositamente costituito;
- € 97,68 - per la quota da suddividere tra i collaboratori incaricati delle funzioni tecniche e 
amministrative; 
- € 198,32 - per la quota parte dell’incentivo corrispondente a prestazioni non svolte da personale 
interno, ai sensi del comma 3 del soprarichiamato art. 113;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/201 l’ing. Antonio Nardella, dirigente in servizio 
presso l’UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni quale Responsabile Unico del Procedimento, 
che assume anche il ruolo di Direttore dei Lavori 

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2023-04-05T07:01:02+0200
	Nardella Antonio




